令和２年４月２７日

３学年生徒の皆さん、保護者の皆様

                   中野立志館高等学校 奨学金担当 小泉亜希子

 日本学生支援機構奨学金（予約採用）のご案内

  平素より、本校の教育活動にご理解ご協力いただき感謝申し上げます。

 本年度の日本学生支援機構による奨学金予約採用の申し込みについてご案内いたします。

 進学を希望し、本奨学金制度採用にあたっての基準を満たしていて申し込みを希望する

人は５月１日（金）までに担任の先生または学校に連絡をしてください。

 奨学金制度の利用にあたっては、ご家庭でもよく話し合ったうえで決めていただきます

ようお願い致します。なお、今年度の申し込みは２回あります。２回目の申し込みは６月

中を予定しております。

1 奨学金と採用基準について

【奨学金の種類】 ・給付型・・・原則返還不要

         ・貸与型・・・第一種奨学金（無利子）・返還が必要

                第二種奨学金（有利子）・返還が必要

【採用の基準】

●給付型→ 学力、家計の基準を満たす人が対象となります。

＜学力基準＞・・次の①、②のいずれかを満たす人

① 高校における申込時までの全履修科目の評定平均が、５段階評価で３．５以上

② ①に該当しない場合は進学後における学修意欲を有することを確認するため

のレポート提出が必要

＜家計基準＞・・次の①、②の両方を満たす人

① 申込者（生徒）、生計維持者（父母等）の所得などに基づき住民税非課税又はそ

れに準ずる世帯と認められること

② 申込者、生計維持者の資産の合計が基準額未満

●貸与型→ 学力、家計の基準を満たす人が対象となります。

＜学力基準＞・・第一種と第二種で異なります。

第一種：次の①、②のいずれかに該当し、進学後も優れた成績を修める見込みがある者

  ① 高校における申込時までの全履修科目の評定平均値が５段階評価で３．５以上

  ② 住民税非課税の世帯の人、生活保護受給世帯の人又は社会的養護を必要とする

人（児童養護施設在籍者等）であって、大学等における学修に意欲がある人

第二種：高校における申込時までの全履修科目の学修成績が平均水準以上

＜家計基準＞

 第一種： 次の①、②のいずれかに該当する

   ① 生計維持者（父母）の年収が第一種奨学金の収入基準額以下である

   ② 住民税非課税世帯の人、生活保護受給世帯の人又は社会的養護を必要とする

人（児童養護施設在籍者等）

   第二種： 生計維持者（父母）の年収が第二種奨学金の収入基準額以下である

  併用貸与（第一種と第二種を併せて利用）：第一種、第二種併用貸与の収入基準額以下

※上記に示しましたそれぞれの家計基準額の目安につきましては、日本学生支援機構の

ホームページ（https://www.jasso.go.jp/shogakukin/）でご確認ください。

 ※評定平均値については必ず担任の先生に確認してください。

【制度利用の対象となる進学先】

  給付型・・・大学（学部）・短期大学・専修学校で国又は地方公共団体より給付奨学金

の対象となることの確認を受けた学校が対象

  ※文部科学省ホームページ（https://www.mext.go.jp/kyufu/support_tg.htm）で

対象となる学校を確認することができます。

     貸与型・・・大学（学部）・短期大学→対象です

        専修学校→対象です。（ただし一部対象外）

2 資料の配布および説明

 ５月１日（金）までに申し込みのあった生徒を対象に以下の日程で申込書類の配付と

申し込みに関する説明を行いますので必ず参加してください。

日時  ５月 14 日（木）・５月 15 日（金） 16:00～

     ※５月 14 日（木）・・・A,B,C 組の申し込み希望者

     ※５月 15 日（金）・・・D,E,F 組の申し込み希望者

 （該当の日時に都合のつかない人は必ずどちらかに参加するようにしてください。）

場所  大講義室

持ち物 筆記用具、スマホ（QR コードで参考資料などを確認する予定です）

 奨学金に関するご質問は、日本学生支援機構奨学金相談センター0570-666-301(月～金

（土日祝日除く）9:00～20:00）にお問い合わせいただくか、ホームページをご参照くださ

い。（https://www.jasso.go.jp/shogakukin/）

                     なか学校 0269-22-2141
中野立志館高等学校 0269-22-2141